
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

segunda-feira, 1 de setembro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº262  Ticket: 26200 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 

Requerimento: 
Protocolo: 18.757 
Requerimento: Alvará para realização de encontro de 
violeiros e forró, no dia 21/09/14, com início as 13 hs e 
término ás 23 hs. 
Senhora: Rosa Maria do Carmo 
Deferido: 29/08/2014 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 29 de agosto de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo: 18.760 
Requerimento: Licença de Luto, nos termos do art. 159 
inciso III da Lei Complementar nº 14 de 31 de agosto de 
2010. 
Servidor: Rodrigo Eduardo Ornaghi, MASP: 14.194 
Deferido: 29/08/2014 

 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 29 de agosto de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo: 18.761 
Requerimento: Licença de Luto, nos termos do art. 159 
inciso III da Lei Complementar nº 14 de 31 de agosto de 
2010. 
Servidora: Regiane Mianti de Lima, MASP: 14.183 
Deferido: 29/08/2014 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 29 de agosto de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo: 18.766 
Requerimento: Licença de Luto, nos termos do art. 159 
inciso III da Lei Complementar nº 14 de 31 de agosto de 
2010. 
Servidora: Márcio Roberto Félix de Lima, MASP: 14.144 
Deferido: 29/08/2014 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 29 de agosto de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00023/2014 

As nove horas e  quinze minutos do dia vinte e nove de 

agosto de dois  mil e quatorze, constatou-se a comissão que 

foI recebido anteriormente via Correios o envelope para 

participação do certame da empresa EMBRAC - Empresa 

Brasileira de Assistência Cultural Ltda, após o 

credenciamento das licitantes participantes do Pregão 

Presencial 00023/2014 , inicou-se a sessão na sede da 

Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz 

Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, 

Estado de Minas Gerais, reuniram-se a Pregoeira Ana Paula 

Moreira Conesa e os membros da Equipe de Apoio, Ana 

Maria Rodrigues de Almeida, Luciana Silvieri Cezarani, 

ambas designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio 

da Portaria nº 3.862 - 28/04/2014, e as licitantes 

devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura 

dos envelopes de proposta, realização da fase de lances 

verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das 

licitantes vencedoras. Na ocasião a Pregoeira constatou que 

foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 

PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: 

LICITANTE(S): CNPJ 13.439.432/0001-45, ANDRÉ 

LUIZ PINHA LIVROS - REPRESENTANTE(S): RG 

20.863.509 SSP/SP - Arlindo Francisco Borges Junio; 

LICITANTE(S): EMBRAC EMPRESA BRASILEIRA DE 

ASSISTÊNCIA CULTURAL LTDA. - 

REPRESENTANTE(S): SEM REPRESENTANTE; 

LICITANTE(S): CNPJ 07.440.448/0001-75, 

LUCAS JOSÉ DE OLIVEIRA ME. - 

REPRESENTANTE(S): RG 37.079.970.7 SSP/SP – Lucas 

José de Oliveira. Todas as empresas apresentaram os 

envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para 

vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a 

regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas aberturas. 

Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou-se que: a 

empresa ANDRE LUIZ PINHA LIVROS 

CNPJ:13.439.432/0001-45 no item 20 - PISCINA DE 

BOLINHAS EM FORMATO DE CASINHA, cotou a 

quantidade errada, portanto sendo correto o valor total do 

item R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais); todas as 

demais empresas apresentaram a proposta de forma correta. 

Feita a apuração e identificados os menores preços nos 

termos da Lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances 

verbais, na qual foi apurado o resultado ítem a ítem, na 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

segunda-feira, 1 de setembro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº262  Ticket: 26200 

forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram 

abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando-

se que a empresa EMBRAC EMPRESA BRASILEIRA DE 

ASSISTENCIA CULTURAL LTDA inscrita no 

CNPJ:17.243.650/0001-60, não apresentou o item 9.1.1 do 

edital - Cópia da cédula de identidade do representante legal 

da empresa, portanto sendo inabilitada, a empresa ANDRE 

LUIZ PINHA LIVROS inscrita no CNPJ: 13.439.432/0001-

45, não apresentou os itens do edital: 9.1.2 - Registro 

comercial, 9.3.1 - Comprovante de inscrição no cadastro 

nacional de pessoas jurídicas (CNPJ), 9.3.5 - Prova de 

regularidade para com a fazenda estadual e apresentou o 

item 9.2.1 - certidão negativa de falência ou concordata com 

a validade vencida portando sendo inabilitada. Declarando 

vencedora a seguinte empresa: LUCAS JOSE DE 

OLIVEIRA ME., CNPJ/CPF: 07.440.448/0001-75, 

ENDEREÇO: LUIZ FERRARI, 146 - CENTRO - 

ALBERTINA - MG – CEP 37596-000. Seq. 1, Item 14069, 

Descrição ALFABETO SILABICO PARA TODAS 

ETAPAS DA ALFABETIZACAO, CONFECCIONADO 

EM MDF 0,28 CM, COM 350 PECA MEDINDO 4 CM X 4 

CM, Marca Carlu, Un. Un., Qtd. 10, Valor Unitário R$ 

57,00, Valor Total R$ 570,00; Seq. 2, Item 14073, 

Descrição ALINHAVOS DE INICIACAO, BRINQUEDOS 

PEDAGOGICOS, KIT COM 10 PLACAS, Marca Carlu, 

Un. KIT, Qtd. 03, Valor Unitário R$ 61,34, Valor Total R$ 

184,02; Seq. 3, Item 14054, Descrição ARMARIO EM 

ACO PARA COZINHA- TIPO KIT COM MODULOS, 

Marca ITATIAI ANITA,  Un. Un., Qtd. 1, Valor Unitário 

R$ 1.170,00, Valor Total R$ 1.170,00; Seq. 4, Item 12937, 

Descrição BERCO COM RODAS, Marca BURIGOTTO, 

UN. UN., Qtd. 6, Valor Unitário R$ 393,90, Valor Total R$ 

2.363,40; Seq. 5, Item 14053,  Descrição CADEIRA 

INFANTIL PARA REFEICAO DE BEBES, Marca 

BURIGOTTO,  Un. UN., Qtd. 10, Valor Unitário R$ 

160,00,  Valor Total R$ 1.600,00; Seq. 6, Item 14065, 

Descrição CAIXA DE BLOCOS LOGICOS, 

CONFECCIONADO EM MDF, Marca CARLU, Un. CX., 

Qtd. 15, Valor Unitário R$ 39,00, Valor Total R$ 585,00; 

Seq. 7, Item 14078, Descrição CAIXA DE ENCAIXE 

(PASSA FIGURA) - CONFECCIONADA EM MADEIRA 

MDF, CONTENDO 5 OU MAIS PECAS PINTADAS OU 

COLORIDAS, Marca CARLU, Un. CX., Qtd. 10, Valor 

Unitário R$ 20,73, Valor Total R$ 207,30; Seq. 8, Item 

14071, Descrição DEDOCHE PARA TEATRO MANUAL.  

KIT COMPOSTO POR 28 PERSONAGENS QUE 

VARIAM DE 9 A 12 CM DE ALTURA EM CORES 

VARIADAS, CONFECCIONADO COM FELTRO, Marca 

CARLU, Un. KIT, Qtd. 10, Valor Unitário R$ 70,00, Valor 

Total R$ 700,00; Seq. 9, Item 14066, Descrição DOMINO 

ASSOCIACOES DE IDEIAS, CONFECCIONADO EM 

MDF DE 0,28 CM, CONTENDO 28 PECAS DE 7 CM X 

3,5 CM, Marca CARLU, Un. CX.,  Qtd. 10, Valor Unitário 

R$ 12,60, Valor Total R$ 126,00; Seq. 10, Item 14068, 

Descrição DOMINO DE ANIMAIS, CONFECCIONADO 

EM MDF DE 0,28 CM, CONTENDO 28 PECAS DE 7 CM 

X 3,5 CM, Marca CARLU, Un. CX., Qtd. 10, Valor 

Unitário R$ 12,60, Valor Total R$ 126,00; Seq. 11, Item 

14067, Descrição DOMINO DE FIGURAS E FRUTAS, 

CONFECCIONADO EM MDF 0,28 CM, CONTENDO 28 

PECAS D 7 CM X 3,5, Marca CARLU, Un. CX., Qtd. 10, 

Valor Unitário R$ 12,60, Valor Total R$ 126,00; Seq. 12, 

Item 14075, Descrição FANTOCHE ANIMAIS 

SELVAGENS, KIT COMPOSTO POR SETE 

PERSONAGENS, CONFECCIONADO EM FELTRO, 

Marca CARLU, Un. KIT, Qtd. 3, Valor Unitário R$ 73,00, 

Valor Total R$ 219,00; Seq. 13, Item 14076, Descrição 

FANTOCHE ANIMAIS SORTIDOS, KIT COM 7 

PERSONAGENS (COELHO, GALO, PAPAGAIO, 

ARARA, TARTARUGA, LEAO E PEIXE). 

CONFECCIONADO EM FELTRO, Marca CARLU, Un. 

KIT, Qtd. 3, Valor Unitário R$ 73,00, Valor Total R$ 

219,00; Seq. 14, Item 14077, Descrição FANTOCHE 

FAMILIA- KIT CONTENDO 06 FANTOCHES (AVO, 

AVÓ, PAI MAE, FILHO E FILHA), CONFECCIONADO 

EM TECIDO ESTAMPADO, ESPUMA E PLUMINHA, 

COM BOCA ARTICULADA, MEDINDO 

APROXIMADAMNETE 280mm DE ALTURA, Marca 

CARLU, Un. KIT, Qtd. 5, Valor Unitário R$ 73,00, Valor 

Total R$ 365,00; Seq. 15, Item 14072, Descrição 

FANTOCHES DO FOLCLORE, KIT COMPOSTO POR 

SETE PERSONAGENS FOLCLORICOS, Marca CARLU, 

Un. KIT, Qtd. 5, Valor Unitário R$ 61,60, Valor Total R$ 

308,00; Seq. 16, Item 14055, Descrição FRUTEIRA 3 

ANDARES, EM ACO INOXIDAVEL, DESMONTAVEL, 

NAS DIMENSOES APROXIMADAMENTE 39X36X84, 

Marca PASSERINE, Un. UN., Qtd. 5, Valor Unitário R$ 

114,40, Valor Total R$ 572,00; Seq. 17, Item 14061, 

Descrição KIT DE CUBOS COLORIDOS EM ESPUMA, 

SERIGRAFOS COLRIDOS EM DIVERSAS DESENHOS, 

Marca MUNDO BAMBINO, Un. KIT, Qtd. 10, Valor 

Unitário R$ 122,00, Valor Total R$ 1.220,00; Seq. 18, Item 

14057, Descrição LAVADORA DE ROUPAS COM 

CAPACIDADE DE ATE 10 KG, NA COR BRANCA 

FUNCOES AUTOMATICAS, CESTO EM INOX, 

ROTACAO DO MOTOR 1665 rpm, NA VOLTAGEM 

110V, Marca CONSUL, Un. UN., Qtd. 1, Valor Unitário R$ 

1.350,00, Valor Total R$ 1.350,00; Seq. 19, Item 14081, 

Descrição MESA PARA COZINHA COM 4 (QUATRO) 

CADEIRAS, Marca FORMOVEIS MESA MILLE-

CADEIRA, Un. UN., Qtd. 1, Valor Unitário R$ 420,00, 

Valor Total R$ 420,00; Seq. 20, Item 14052, Descrição 

PISCINA DE BOLINHAS EM FORMATO DE CASINHA, 

ACOMPANHADA DE 2000 BOLINHAS COLORIDAS, 

NO TAMANHO 2,00M X 2,00 M, EM ESTRUTURA DE 

ACO GALVANIZADO, REVESTIDA DE LONA EM 

VINIL COLORIDA INCLUSIVE AS LATERAIS, 

ACOMPANHADA DE PISO, OU SEJA, COLCHONETE, 

Marca SUPER BRINQUEDOS, Un. UN., Qtd. 1, Valor 

Unitário R$ 1.790,00, Valor Total R$ 1.790,00; Seq. 21, 

Item 12971, Descrição REFRIGERADOR DOMESTICO 

APROXIMADAMENTE 430L, COR BRANCO, Marca 

CONTINENTAL, Un. UN., Qtd. 1, Valor Unitário R$ 

2.450,00, Valor Total R$ 2.450,00; Seq. 22, Item 14074, 

Descrição SACOLAO COM PECAS PARA MONTAR, 

CONTENDO 120 PECAS PARA BRINCADEIRAS 

PEDAGOGICAS, Marca BRINKMOBIL, Un. UN., Qtd. 8, 

Valor Unitário R$ 258,00, Valor Total R$ 2.064,00; Seq. 

23, Item 14070, Descrição TANGRAM, BRINQUEDO 

EDUCATIVO , Marca CARLU, Un. UN., Qtd. 10, Valor 

Unitário R$ 34,90, Valor Total R$ 349,00; Seq. 24, Item 

14063, Descrição TAPETE EM EVA, ALFABETICO, 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

segunda-feira, 1 de setembro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº262  Ticket: 26200 

CONTENDO 26 PECAS QUE SE ENCAIXAM 

PERFEITAMENTE, Marca CARLU, Un. UN., Qtd. 5, 

Valor Unitário R$ 139,00, Valor Total R$ 695,00; Seq. 25, 

Item 14064, Descrição TAPETE EM EVA, NUMERICO, 

CONTENDO13 PECAS QUE SE ENCAIXAM 

PERFEITAMENTE, SENDO 10 NUMEROS E E 3 LISOS 

OU DESENHADOS, NO TAMANHO 

APROXIMADAMNETE DE 30 CM X 30 CM, Marca 

CARLU, Un. UN.,  Qtd. 5, Valor Unitário R$ 91,60, Valor 

Total R$ 458,00; Seq. 26, Item 14056,Descrição 

TELEVISOR TIPO LED 32"POLEGADAS, Marca CCE, 

Un. UN., Qtd. 1, Valor Unitário R$ 960,00, Valor Total R$ 

960,00. Sub total R$ 21.196,72, Total Geral R$ 21.196,72. 

Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não 

houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as 

empresas licitantes presentes dos prazos recursais. Em razão 

da ausência da empresa inabilitada EMBRAC EMPRESA 

BRASILEIRA DE ASSISTENCIA CULTURAL LTDA 

inscrita no CNPJ:17.243.650/0001-60, fica aberto o prazo 

recursal nos termos do edital. As empresas licitantes 

presentes concordam com o procedimento do certame, nada 

tendo a questionar sob qualquer atitude.  Nada mais havendo 

a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e 

aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da 

equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. 

 

 

VIII) Atos Oficiais 
 

PORTARIA N.º 3954/2014 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea "a" da Lei 
Orgânica Municipal RESOLVE: 
 

Art.  1º   Fica concedido férias regulamentares,  a(o) 
servidor(a) MARCIO ROBERTO FELIX GOMES, 
ocupante do cargo efetivo de MOTORISTA de 01/09/2014 a 
30/09/2014  referente ao período aquisitivo 04/07/2011 a  
03/07/2012, a partir desta data. 
 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art.   3º    Esta  portaria  entra   em  vigor   na  data   de  sua 
publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 29 de Agosto de 2014. 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 3.955, DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea "a" da Lei 
Orgânica Municipal e, 
 

Considerando o disposto no art. 146 da Lei Complementar 
nº 14, de 31 de agosto de 2010;  
Considerando o requerimento nº 16.000 efetuado pelo 
servidor e autorizado através do despacho do Prefeito 
Municipal;  
 

RESOLVE:  
Art.  1º Fica concedido a licença prêmio, ao servidor JOSE 
DONIZETTI DE MELLO portador do MASP. 14.115, 

ocupante do cargo efetivo de Motorista no período de 
01/09/2014 a 30/10/2014 referente ao período aquisitivo 
01/09/2002 a 31/08/2012, a partir desta data. 
 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 29 de agosto de 2014.  
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 3.956, DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea "a" da Lei 
Orgânica Municipal e, 
 

Considerando o disposto no art. 146 da Lei Complementar 
nº 14, de 31 de agosto de 2010;  
Considerando o requerimento nº 16.066 efetuado pelo 
servidor e autorizado através do despacho do Prefeito 
Municipal;  
 

RESOLVE:  
 

Art.  1º Fica concedido a licença prêmio, ao servidor 
CELSO MARCELINO portador do MASP. 14.046, 
ocupante do cargo efetivo de Oficial Especializado I no 
período de 01/09/2014 a 30/10/2014 referente ao período 
aquisitivo 01/09/2002 a 31/08/2012, a partir desta data. 
 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 29 de agosto de 2014.  
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 3.957, DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea "a" da Lei 
Orgânica Municipal e, 
 

Considerando o disposto no art. 146 da Lei Complementar 
nº 14, de 31 de agosto de 2010;  
Considerando o requerimento nº 16.835 efetuado pelo 
servidor e autorizado através do despacho do Prefeito 
Municipal;  
 

RESOLVE:  
 

Art.  1º Fica concedido a licença prêmio, ao servidor 
VALDECIR SANCHES portador do MASP. 14.222, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo II no 
período de 01/09/2014 a 30/10/2014 referente ao período 
aquisitivo 01/09/2002 a 31/08/2012, a partir desta data. 
 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 29 de agosto de 2014.  
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           4 

 

segunda-feira, 1 de setembro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº262  Ticket: 26200 

 
 

PORTARIA 3.958, DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea "a" da Lei 
Orgânica Municipal e, 
 

Considerando o disposto no art. 146 da Lei Complementar 
nº 14, de 31 de agosto de 2010;  
Considerando o requerimento nº 16.516 efetuado pelo 
servidor e autorizado através do despacho do Prefeito 
Municipal;  
 

RESOLVE:  
 

Art.  1º Fica concedido a licença prêmio, ao servidor LUIZ 
CARLOS FILETI portador do MASP. 14.134, ocupante do 
cargo efetivo de Oficial Especializado II no período de 
01/09/2014 a 30/10/2014 referente ao período aquisitivo 
01/09/2002 a 31/08/2012, a partir desta data. 
 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 29 de agosto de 2014.  
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 


